
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目

（一期）

建设单位（盖章）：浙江好记忆乳业有限公司

编制日期： 2023 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
排放口编

号及名称

排放口

类型

地理坐标
高度
(m)

排气筒

内径
(m)

温度
(℃) 污染物种类 排放标准

经度 纬度

DA001 主要排

放口
120°5'59.301" 27°42'52.192" 8 0.2 25 烟尘、SO2、NOX GB13271-2014

DA002 一般

排放口
120°6'0.228" 27°42'50.668" 15 0.5 25 NH3、H2S GB14554-93

DA003 一般

排放口
120°6'5.206" 27°42'49.526" 15 0.3 25 油烟 GB18483-2001

DA004 一般排

放口
120°6'1.568" 27°42'44.449" 15 0.3 25

非甲烷总烃、氯化

氢、硫酸雾、氮氧

化物、氨气等

GB13271-2014

DA005 一般排

放口
120°5'57.101" 27°42'44.705" 15 0.5 25 非甲烷总烃 GB31572-2015

废气污染物源强具体核算过程如下：

1）发酵废气

本项目发酵工序使用乳酸菌进行发酵，发酵过程会产生极少量芳香味的发酵废气。项目

生产过程为管道密封，本环评仅做定性分析。可加强车间通风，保证室内空气质量，对周围

大气环境影响不大。

2）投料粉尘

本项目原料采用气动粉输送系统进入化料罐，物料和系统之间的接触摩擦会产生极少量

小颗粒并积聚成粉尘。项目生产过程中输送管道为密闭状态，粉尘会停留在系统内部。为保

证产品质量，项目每天生产结束后采用 CIP系统对前处理系统进行清洗，积聚的粉尘进入清



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

39

洗废水并进入自建污水处理站处理达标后纳管排放。因此，项目产生的投料粉尘对大气环境

影响较小。

3）食堂油烟

本项目设有食堂，食物在烹饪、加工过程中将挥发出油脂、有机质及热分解或裂解产物，

从而产生油烟废气。根据对当地居民用油情况的模拟调查，目前居民食用油用量约30g/(人•d)，

一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，平均为 2.83%，项目食堂用餐人数 380人，则油烟产

生量约为 0.097t/a。

根据有关资料，油烟废气在净化处理前浓度平均值约为 40mg/m3，经过净化处理后浓度

一般在 1.2-1.8mg/m3之间，平均值约为 1.5mg/m3，达到排放标准。本项目食堂油烟废气经油

烟净化器处理后通过专用油烟竖井引至屋顶高空排放，对环境影响不大。

4）有机废气

①喷码废气

本项目喷码过程会产生有机气体，以非甲烷总烃表征。根据企业提供的油墨MSDS，有

机溶剂 VOCs含量以 90%计。项目油墨用量为 0.1t/a，则非甲烷总烃产生量为 0.09t/a。

②吹瓶废气

本项目吹瓶过程中会产生有机废气，以非甲烷总烃计。项目 PET瓶胚瓶胚加热软化温度

约为 200℃，低于 PET 分解温度（370℃），因此吹瓶过程中 PET不会发生分解，主要产生

少量没有聚合的有机单体废气，以非甲烷总烃计。

本项目共使用 28800万个 250ml瓶胚和 28387.1万个 310ml瓶胚，单个瓶胚质量分别按

28g和 36g 计；则瓶胚用量约为 18283.356t/a。根据《浙江省重点行业 VOCs 污染排放源排

放量计算方法(1.1 版)》，本项目非甲烷总烃的排放系数按为 0.539kg/t原料，则非甲烷总烃

产生量约为 9.85t/a。

项目吹瓶工序、喷码均在灌装密闭车间内进行，有机废气收集后经二级活性炭吸附装置

处理后通过不低于 15m高排气筒排放。收集效率按 90%计，处理效率约 80%。

表 4-3 废气产生源强一览表

污染源污染物
产生量

（t/a）

最大小时

产生量

（kg/h）

收集处理工艺及效

率

无组织排放 有组织排放
排放量
(t/a)源强

(t/a)
速率
(kg/h)

源强
(t/a)

速率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

吹瓶
非甲烷

总烃

9.85 1.37 二级活性炭吸附，

收集率 90%，净化

率 80%，风量
10000m3/h

0.985 0.1368 1.773 0.2463 24.63 2.758

喷码 0.09 0.01 0.009 0.0013 0.0162 0.0023 0.23 0.0252

5）实验室废气

本项目建成后，为保证产品质量，拟设实验室对产品进行抽样检测。有机废气主要来源

于实验过程中使用的挥发性有机溶剂，主要有乙醇、乙醚和石油醚；无机废气主要是盐酸、

硫酸和硝酸等挥发性无机酸。根据实验试剂的理化性质及参照同类实验室类比调查分析，实

验过程中有机溶剂挥发量按 10%计，无机酸等挥发量按 1%计，则项目挥发性废气产生量见



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

40

下表。

表 4-4 项目挥发性气体污染物产生情况 单位：kg/a

污染物

污染源
氯化氢 NOX 硫酸雾 氨气

非甲烷总烃

乙醇 乙醚 石油醚 合计

年用量 1427.8 13606.5 6055.5 655.2 3551.85 6854.4 6240 16646.25

挥发量 14.278 136.065 60.555 6.552 355.185 685.44 624 1664.625

本项目所有涉及到挥发性气体的操作均在通风橱中进行，废气经通风橱收集后通过独立

的通风管道引至到本项目楼顶经酸碱废气喷淋塔+活性炭吸附装置处理后通过不低于 15m高

排气筒排放。废气收集效率按 90%计，喷淋塔处理效率和活性炭吸附效率均按 70%计。实验

拟定每天操作时间按 12h计，则实验室废气污染物排放情况见表 4-5。

表 4-5 废气产生源强一览表

污染源污染物
产生量

（t/a）

最大小时

产生量

（kg/h）

收集处理工艺及效

率

无组织排放 有组织排放
排放量
(t/a)源强

(t/a)
速率
(kg/h)

源强
(t/a)

速率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

实验室

氯化氢 0.0143 0.0040
通风橱+酸碱废气

喷淋塔+活性炭吸

附，收集率 90%，

净化率 70%，风量
3000m3/h

0.0014 0.0004 0.0039 0.0011 0.36 0.0053
NOX 0.1361 0.0378 0.0136 0.0038 0.0367 0.0102 3.40 0.0503

硫酸雾 0.0606 0.0168 0.0061 0.0017 0.0163 0.0045 1.51 0.0224
氨气 0.0066 0.0018 0.0007 0.0002 0.0018 0.0005 0.16 0.0013

非甲烷

总烃
1.6646 0.4624 0.1665 0.0462 0.4494 0.1248 41.62 0.6159

6）天然气燃烧废气

本项目采用锅炉供热，拟配置 6台燃气蒸汽锅炉（5用 1备）。根据企业提供的资料，

天然气年使用量为 453.85万 m3。本项目天然气锅炉拟采用低氮燃烧器（分级燃烧+薄膜火焰

+烟气内循环（IGR）+烟气外循环），确保 NOx满足 30mg/m3的排放标准。根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24 号）“4430 工业锅炉（热力生产

和供应行业）产污系数表—燃气工业锅炉”，计算得燃天然气锅炉各污染物产排源强，其中

烟尘排放量参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材：社会区域类环境影响评价》

（中国环境科学出版社）。天然气燃烧废气通过不低于 8m 高排气筒排放（高于周边 200m

范围内最高建筑物 3m以上），具体产排情况见下表。

表 4-6 项目天然气废气污染物产排情况

项目 产污系数 年产生量 t/a 排放量 t/a 浓度 mg/m3

工业废气量 107753标立方米/万立方米-原料 4890.37万Nm3/a 4890.37万 Nm3/a /

烟尘 1.4kg//万立方米-原料 0.635 0.635 12.99

二氧化硫 0.02S*kg//万立方米-原料 0.908 0.908 18.57

氮氧化物
3.03kg//万立方米-原料

（低氮燃烧-国际领先）
1.375 1.375 28.12

*注：其中 S指含硫量，参照《天然气》（GB 17820-2018），二类天然气含硫量≤100mg/m3，即 S=100

7）污水处理站恶臭

本项目污水处理站恶臭气体主要来自格栅池、水解酸化池和污泥浓缩等工序产生氨、硫



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

41

化氢等具有臭味的气体。项目拟对污水处理站产生的污泥及时清理，同时加强厂区绿化，减

轻臭味厂区外扩散。参考美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除 lg

的 BOD5可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012g的 H2S，根据进出水浓度、设计规模，本项目去

除的 BOD5量约 446.85t/a，则 NH3和 H2S的产生量分别为 1.385t/a 和 0.054t/a，产生速率分别

为 0.639kg/h和 0.025kg/h。

根据项目废水处理技术方案，本项目拟对格栅、调节池、生化池、生化污泥收集池、物

化污泥收集池、污泥浓缩罐及污泥脱水机房做封闭臭气收集处理，收集率按 90%计，采用废

气净化塔+活性炭吸附技术除臭后通过 15m排气筒排放，风机风量为 10000m3/h，除臭效率

按 60%计。

表 4-7 废气产生源强一览表

污染源 污染物
产生量

（t/a）

最大时小

产生量

（kg/h）

收集处理工艺及效

率

无组织排放 有组织排放
排放量
(t/a)源强

(t/a)
速率
(kg/h)

源强
(t/a)

速率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

污水处

理站

NH3 1.385 0.1924 集气+除臭，收集率

90%，净化率 60%，

风量 10000m3/h

0.1385 0.0192 0.4986 0.0693 6.93 0.6371

H2S 0.054 0.0075 0.0054 0.0008 0.0194 0.003 0.27 0.0248

8）汇总

表 4-8 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排污环节
污染物

种类

污染物产生 治理措施
废气量
(m3/h)

污染物排放 排放

时间
(h)

产生浓度
(mg/m3)

产生速

率(kg/h)
产生量
(t/a) 工艺

效率
(%)

排放浓度
(mg/m3)

排放速

率(kg/h)
排放量
(t/a)

锅

炉

房

DA001

烟尘 12.99 0.106 0.635
低氮燃烧 / 8150

12.99 0.106 0.635

20SO2 18.57 0.151 0.908 18.57 0.151 0.908

NOX 28.12 0.229 1.375 28.12 0.229 1.375

污

水

处

理

站

DA002
NH3 17.31 0.1731 1.2465 碱喷淋+活性

炭吸附
60 10000

6.93 0.0693 0.4986

24
H2S 0.68 0.0068 0.0486 0.27 0.003 0.0194

无组织
NH3 / 0.1385 0.0192

集气 90 /
/ 0.1385 0.0192

H2S / 0.0054 0.0008 / 0.0054 0.0008
食

堂
DA003 油烟

废气
/ / 0.097 油烟净化器+

屋顶排放
/ / / / 少量 3

实

验

室

DA004

氯化氢 1.19 0.0036 0.0128

酸碱废气喷

淋塔+活性炭

吸附

70 3000

0.36 0.0011 0.0039

12

NOX 11.34 0.0340 0.1225 3.40 0.0102 0.0367

硫酸雾 5.05 0.0151 0.0545 1.51 0.0045 0.0163

氨气 0.55 0.0016 0.0059 0.16 0.0005 0.0018
非甲烷

总烃
138.72 0.4162 1.4892 41.62 0.1248 0.4494

无组织

氯化氢 / 0.0004 0.0014

通风橱 90 /

/ 0.0004 0.0014

NOX / 0.0038 0.0136 / 0.0038 0.0136

硫酸雾 / 0.0017 0.0061 / 0.0017 0.0061

氨气 / 0.0002 0.0007 / 0.0002 0.0007
非甲烷

总烃
/ 0.0462 0.1665 / 0.0462 0.1665

吹

瓶、
DA005 非甲烷

总烃
124.25 1.2425 8.9640 二级活性炭

吸附
80 10000 24.85 0.2485 1.7892 24



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

42

喷

码
无组织 / 0.1381 0.9940 集气 90 / / 0.1381 0.9940

发酵
发酵

废气
/ / 少量 车间通风 / / / / 少量 /

（2）有组织排放废气达标情况分析

表 4-8 有组织废气排放达标情况

项目天然气燃烧废气排放的污染物满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中燃气锅炉的排放限值；恶臭气体有组织排放的污染物满足《恶臭污染物排放标准》（GB1

4554-93）的相应标准限值要求，实验室废排放的污染物满足《大气污染物综合排放标准》（G

B16297-1996）中表 2 规定的新污染源大气污染物排放限值的二级标准；吹瓶废气排放的污

染物满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）的排放限值。综上，本项目废

气可以做到达标排放。

（3）非正常工况排放相关参数

表 4-9 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表-非正常工况
[...]
技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及

锅炉》（HJ 820-2017）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项

目废气监测方案。

表 4-11 废气自行监测点位、监测指标及最低监测频次

产污环节 监测点位 排放形式 监测指标 监测频次

锅炉 DA001 有组织
颗粒物、SO2、林格曼黑度 1次/年

NOX 1次/月

污水处理站 DA002 有组织 NH3、H2S、臭气浓度 1次/季度

实验室 DA004 有组织 非甲烷总烃、氯化氢、硫酸雾、NOX、氨气 1次/年

吹瓶机 DA005 有组织 非甲烷总烃 1次/半年

厂界 无组织
NH3、H2S、臭气浓度 1次/半年

非甲烷总烃、氯化氢、硫酸雾、NOX、氨气 1次/年

（5）大气环境影响分析

本项目食堂油烟采用油烟净化器处理后经专用管道引至屋顶排放；实验室废气收集后经

酸雾净化喷淋塔+活性炭吸附装置处理后通过不低于 15m高排气筒排放；天然气燃烧废气通

过不低于 8m排气筒排放；污水处理站的调节池、生化池等产生恶臭气体的区域做封闭处理，

收集后的臭气经碱喷淋+活性炭吸附处理后通过不低于 15m高排气筒排放；有机废气收集后

经二级活性炭吸附处理后通过不低于 15m高排气筒排放。通过上述措施，减少了污染物排放，

废气污染物可以做到达标排放。项目建成后污染物排放量较少，经高空排放和大气稀释扩散

后，基本不会对周边大气环境和评价范围内的保护目标产生不良影响。

（6）废气处理可行性分析

①恶臭处理可行性分析

本项目拟对格栅、调节池、生化池、生化污泥收集池、物化污泥收集池、污泥浓缩罐及

污泥脱水机房做封闭臭气收集处理，采用废气净化塔（碱喷淋）+活性炭吸附技术除臭后通

过 15m排气筒排放。



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

44

废气净化塔的工作原理是将气体中的污染物质分离出来，转化为无害物质，以达到净化

气体的目的。它属于微分接触逆流式，塔体内的填料是气液两相接触的基本构件。塔体外部

的气体进入塔体后，气体进入填料塔，填料层上有来自于顶部的喷淋液体及前面的喷淋液体，

并在填料上形成一层液膜，气体流经填料空隙时，与填料液膜接触并进行或中和反应，填料

层能提供足够大耳朵表面积，对气体流动又不致造成过大的阻力，经吸收或中和后的气体经

除雾器收集后，经出风口排出塔外。吸收剂是处理废气的主要媒体，它的性质和浓度时根据

不同废气的性质来选配，其处理单位气体的耗用量，是通过计算吸收剂与惰性气体的摩尔流

量的比值来确定的。废气由风机自风管吸入，自下而上穿过填料层；循环吸收剂由塔顶通过

液体分布器，均匀地喷淋到填料层中，沿着填料层表面向下流动，进入循环水箱。由于上升

气流和下降吸收剂在填料中不断接触，上升气流中流质的浓度越来越低，到塔顶时达到排放

要求。液膜上的液体在重力作用下流入贮液箱，并由循环泵抽出循环。

活性炭吸附法是最早的除臭方法之一。活性炭是一种多孔性的含炭物质， 它具有高度

发达的孔隙构造、比表面积可达到 700-2300m2/g， 活性炭的多孔结构为其提供了大量的表

面积，能与气体（杂质）充分接触，从而赋予了活性炭所特有的吸附性能，使其非常容易达

到吸收收集杂质的目的。但不是所有的活性炭都能吸附有害气体，只有当活性炭的孔隙结构

略大于有害气体分子的直径，能够让有害气体分子完全进入的情况下（过大或过小都不行）

才能达到最佳吸附效果。活性炭吸附剂对恶臭物质有较大的平衡吸附量，对多种恶臭气体有

吸附能力。该方法特点是设备简单，脱臭效果好，尤其适应于低浓度恶臭气体的处理。一般

多用于复合恶臭的末级净化。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ 798-2018），本项目的

恶臭处理工艺属于表 5中废气治理可行性技术。

表 4-12 恶臭治理措施可行性分析

排放源 污染物 可行技术 本项目 可行性

预处理段、污泥处理段

等产生恶臭气体的工段

氨气、硫化氢等

恶臭气体

生物过滤、化学洗涤、

活性炭吸附

碱喷淋+活性炭

吸附技术
可行

②低氮燃烧处理可行性分析

本项目天然气锅炉拟采用低氮燃烧器（分级燃烧+薄膜火焰+烟气内循环（IGR）+烟气外

循环）。工作原理如下图所示：



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

45

将燃烧所需的空气分成二级送入炉内的燃烧技术称为空气分级燃烧。

此款燃烧器是将第一级空气 (α≈0.8) 和全部燃料送入炉内进行燃料过浓燃烧，其余空气

作为第二级空气在火焰下游送入，使燃料完全燃烧。在第二级空气送入点之前为一次燃烧区，

之后为二次燃烧区。一次燃烧区内由于氧量不足，使燃烧速度和温度水平下降，热力型 NOX

减少；燃料中氮分解生成大量中间活产物 NHi、HCN，将一部分 NO还原，又抑制了燃料型

NOX的生成。二次燃烧区内氧量充足，但此处温度较低，不会生成过多的 NOX。

在一定的供气压力与炉内压的差压下，特殊的燃烧头结构使燃烧火焰被分割成若干个小

火焰，形成薄膜形状的空心火焰，降低燃烧温度，减少 NOx的形成。

通过燃烧器本身结构，使燃烧后烟气在炉膛内有一个自然的循环过程，降低燃烧火焰

处的 O2含量，进一步降低 NOx的含量。

将薄膜分割技术与烟气内循环技术、烟气外循环技术相结合，可以更进一步的降低 NOX

的生成量，达到小于 30mg/m3的排放要求，并且不会增加烟气中的含氧量，保证了锅炉效率

基本不变。

③有机废气处理可行性分析

本项目有机废气主要成分为非甲烷总烃，企业采用活性炭吸附处理工艺。活性炭吸附是

较为常见及性价比较高的废气处理方案，根据温州市生态环境局关于加强 2022 年度挥发性

有机物活性炭吸附处理设施运行管理工作的通知（温环发[2022]13号），采用活性炭吸附处

理技术，原则上 VOCs浓度不超过 300mg/m3 ，项目有机废气产生浓度较低，只要根据文件

要求，保证按时更换活性炭，项目活性炭组合净化效率理能确保达到 80%以上。

具体要求∶

ⅰ.用于 VOCs治理的活性炭采用煤质活性炭或木质活性炭，活性炭的结构应为颗粒活性

炭。

ⅱ.活性炭技术指标宜符合《工业有机废气净化用活性炭技术指标及试验方法》LY/T 3284

规定的优级品颗粒活性炭技术要求。

ⅲ.活性炭更换周期一般不应超过累计运行 500小时或 3个月。

ⅳ.与有资质的小微危废收运单位或危废处置单位签订危废处置协议。

ⅴ.做好活性炭吸附日常运行维护台账记录，台账内容包括开启时间、关停时间、更换时

间和装填数量、设计参数、风量等，以及活性炭主要技术指标检测合格材料。环境管理台账

记录保存期限不得少于 5年。

2、废水

项目废水产生、治理措施及排放情况见表 4-13~4-15所示。

表 4-13 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

排放

方式
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型治理实

施编号
名称 工艺

1 生活 间接 文成县珊 间断排放，TW001 隔油池+ / DW001 是否 企业总排



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

46

污水 排放 溪巨屿污

水处理厂

排放期间

流量稳定

化粪池 雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2 生产

废水
TW002 自建污水

处理设施

格栅调节池+溶
气气浮+水解酸

化池+两级 A/O+
混凝沉淀

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/(万 t/a)
排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1 DW001 120°6'1"E 27°42'52"N 30.4830161
废水集

中处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定

0:00-
24:00

文成县珊

溪巨屿污

水处理厂

COD 20
氨氮 1.0
总氮 12（15）
BOD5 10
SS 10

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准

50
氨氮 5（8）
总氮 15
SS 10

BOD5 10

废水污染物源强具体核算过程如下：

1）生活废水

本项目预计员工 380人，厂内设食宿，人均日用水量按 100L计，年工作日 300天，则

本项目生活用水量为 11400t/a，产污系数取 0.8，则生活污水产生量为 9120t/a。废水中主要

污染物为 COD、氨氮等。根据以往的生活污水调查资料，生活污水中主要污染物浓度为

COD500mg/L，氨氮 35mg/L。

项目生活污水经化粪池处理后进入自建污水处理站处理达标后纳管至文成县珊溪巨屿

污水处理厂。

2）冷却循环排污水

本项目生产过程中乳制品高温杀菌后需用冷却水进行降温，项目设 3个冷却塔。根据建

设单位提供资料，本项目循环水量共计 150m3/h，冷却塔的补水量按循环流量的 2%计算（蒸

发损失 1.5%、风吹损失 0.2%、排污损失 0.3%），则项目冷却循环水的补充量约为 3t/h

（21600/a）。为保证冷却水水质和冷却效果，需定期排放少量冷却水，补充新鲜水，排水量

为 0.45t/h（3240t/a）。

3）浓水

本项目设 2套反渗透制水设备制备纯水，主要用于配料、顶料、锅炉、实验室初次清洗

和过滤器反冲洗等环节。根据水平衡，项目生产过程中纯水用量约为 489.32t/d，反渗透制水



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

47

率以 75%计，则浓水的产生量约为 163.11t/d。浓水的主要成分为盐分及矿物质等，部分用于

地面清洗，计入地面清洗废水，剩余部分入污水处理站。

4）过滤器反冲洗水

本项目纯水制备采用多介质过滤器预处理，工作一定时间后，悬浮物等杂质积累会影响

出水质量，因此需进行反冲洗。根据建设单位提供资料，每 3天进行一次反冲洗，每次用水

量约为 12t，则过滤器反冲洗水排放量为 1200t/a。

5）锅炉排污水

本项目拟配置 6台天然气锅炉（5用 1备），天然气年使用量为 453.85万 m3。项目使用

纯水作为锅炉循环水源，供热后的蒸气冷凝水全部回用。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24 号）“4430 工

业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表—工业废水量和“化学需氧量””，计算得锅炉

废水产排情况见下表，COD浓度约为 80.12mg/L。

表 4-16 项目锅炉废水污染物产排情况

污染物指标 产污系数 产生量 t/a 排放量 t/a

工业废水量 9.86吨/万立方米-原料 4474.961 4474.961

化学需氧量 790克//万立方米-原料 0.359 0.359

6）废气喷淋吸收废水

本项目污水处理站恶臭拟采用碱喷淋+活性炭吸附技术除臭，项目实验产生的氯化氢、

硫酸雾等酸性气体收集后经酸雾净化喷淋塔处理后排放。碱液循环使用，定期更换。本项目

预计每月更换一次，每次排放量合计约为 1.5t，则年排放量为 18t/a。该部分废水盐含量较高，

经自建污水处理站处理后纳管排放。

7）杀菌废水

本项目采用过氧乙酸湿法对包装瓶进行灭菌。根据建设单位提供资料，过氧乙酸溶液和

杀菌水循环使用，每月更换，每次更换量为 20t，则杀菌废水排放量为 240t/a。

8）设备清洗废水

本项目投产后采用 CIP系统对设备进行清洗。根据建设单位提供资料， UHT灭菌系统

每天清洗 3次，前处理系统、灌装系统、无菌罐、发酵罐和待装罐每天清洗 1次。平均每次

用水量约为 110t，排放系数取 0.9，则清水排放量为 792t/d，237600t/a；酸碱清洗液循环使用，

每月排放一次，清洗液配置用水约 74t，排放系数取 0.9，则清洗液排放量为 799.2t/a。因此，

项目设备清洗废水产生量为 238399.2t/a。

9）车间清洗废水

本项目产品生产、包装过程中原料、产品有滴漏的情况，使地面受污染，需要定期对生

产车间地板进行清洗、消毒，每天清洗一次，每次用水量约 40m3，则车间清洗用水量为 40t/d，

12000t/a。类比同类企业，清洗废水排放系数取 0.9，则项目车间清洗废水产生量为 10800t/a。

10）实验室废水



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

48

本项目设置实验室对每批次产品进行抽样检测，主要对脂肪、蛋白含量、pH、大肠菌群

数等指标进行检测。实验结束后，检测设备及实验仪器需进行清洗。根据建设单位提供的资

料，初次清洗使用自来水，用水量约 1t/d；二次清洗使用纯水，用水量约 0.5t/d，废水排放系

数取 0.9，则本项目实验室废水排放量为 405t/a。

参照同类项目《石家庄君乐宝乳业有限公司日产 660吨酸奶及乳酸菌饮料生产线项目》

的验收监测报告，本项目设备、车间清洗废水和实验室废水污染物源强取 COD1590mg/L，

氨氮 12.9mg/L，SS238mg/L，BOD379mg/L。

11）汇总

表 4-17 项目废水产生及排放情况汇总

项目 污染物
污染物产生量 污染物纳管量 排入环境量

浓度(mg/L) t/a 浓度(mg/L) t/a 浓度(mg/L) t/a

生活

废水

废水量 — 9120 — 9120 — 9120

COD 500 4.560 50 0.456 20 0.182

NH3-N 35 0.319 5 0.046 1 0.009

总氮 — — 15 0.137 12（15）* 0.121

设备、车

间清洗废

水、实验

室废水、

杀菌废水

废水量 — 249844.2 — 249844.2 — 249844.2
COD 1590 397.252 50 12.492 20 4.997
NH3-N 12.9 3.223 5 1.249 1 0.250
总氮 — — 15 3.748 12（15）* 3.310
SS 238 59.463 10 2.498 10 2.498

BOD5 379 94.691 10 2.498 4 0.999

浓水、冷

却循环排

污水、过

滤器冲洗

废水*

废水量 — 41373 — 41373 — 41373
COD 50 2.069 50 2.069 20 0.827
NH3-N 5 0.207 5 0.207 1 0.041
总氮 — — 15 0.621 12（15）* 0.548

锅炉排污

水

废水量 — 4474.961 — 4474.961 — 4474.961
COD 80.12 0.359 50 0.224 20 0.089
NH3-N — — — — 1 8.95E-08
总氮 — — — — 12（15）* 0.059

喷淋废水

废水量 — 18 — 18 — 18
COD 400 0.007 50 0.0009 20 3.60E-04
NH3-N — — — — 1 1.80E-05
总氮 — — — — 12（15）* 2.39E-04

合计

废水量 — 304830.161 — 304830.161 — 304830.161
COD — 403.888 50 15.018 20 6.007
NH3-N — 3.749 5 1.502 1 0.300
总氮 — — 15 4.506 12（15）* 3.979
SS — 59.463 10 2.498 10 2.498

BOD5 — 94.691 10 2.498 4 0.999



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

49

*注：纯水制备废水、循环排污水等污染物浓度较低难以确定，故产生浓度参照纳管浓度；括号内数值

为 11月至次年 3月执行，排放量对照不同月份标准计算得出

（2）废水污染治理设施可行性分析

本项目污水处理站具体工艺处理流程如下图：

图 4-1污水处理工艺流程图

本项目废水设计处理负荷为 1500m3/d，废水处理工艺见图 4-2。根据污染源强初步分析，

本项目进入污水处理站的废水约为 1016.104t/d，废水处理负荷可以满足本项目废水产生量。

根据项目废水处理技术方案，废水预期处理效果见表 4-14，废水经处理后出水 COD、BOD5、

NH3-N、总氮、总磷、SS等可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准的限值要求，能够做到达标排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—乳制品制造工业》（HJ

1030.1-2019），本项目的污水处理工艺为可行性技术。本项目废水经自建污水处理设施预处

理后纳管至文成县珊溪巨屿污水处理厂处理达标后排放，不会对纳污水体产生明显影响。

表 4-18 废水去除率预测表

单元名称 指标
COD BOD5 NH3-N TN TP 动物油脂 SS pH

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

进水指标 ≤2000 ≤1000 ≤80 ≤100 ≤20 ≤300 ≤400 5～10

格栅调节池

进水水质 2000 1000 80 100 20 300 400

出水水质 2000 1000 80 100 20 300 400 6.0～9.0

去除率 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

气浮池
出水水质 1400 720 70 88 8 36 80 6.0～9.0

去除率 30.00% 28.00% 12.50% 12.00% 60.00% 88.00% 80.00%

水解酸化
出水水质 980 504 70.4 88 8 25.20 80 6.0～9.0

去除率 30.0% 30.0% 0.0% 0.0% 0.0% 30.0% 0.0%

两级 A/O 出水水质 69 10 4 11 7.2 3.78 56 6.0～9.0



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

50

去除率 92.96% 98.02% 94.29% 87.5% 10.0% 85.0% 30.0%

混凝沉淀
出水水质 48 8 4 11 0.5 0.76 10 6.0～9.0

去除率 30.43% 20.00% 0.00% 0.00% 93.06% 79.89% 82.14%

过滤器
出水水质 42 7 4 11 0.3 0.76 8

去除率 12.50% 12.50% 0.00% 0.00% 40.00% 0.00% 20.00%

清水池
出水水质 42 7 4 11 0.3 0.76 8 6.0～9.0

去除率 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

标准限值
出水水质 42 7 4 11 0.3 0.76 8

排放标准 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤1 ≤10 6.0～9.0

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），本项目废水自行监测

点位、监测指标及最低监测频次如下表所示。

表 4-19 废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次一览表

监测点位 监测指标
最低监测频次

非重点排污单位

废水总排放口
流量、pH值、悬浮物、COD、BOD5、氨

氮、总氮、总磷、动植物油
1次/半年

（4）纳管可行性分析

本项目位于浙江省温州市文成县巨屿镇屿江路，属于文成县珊溪巨屿污水处理厂纳污范

围，项目生活废水经隔油池化粪池预处理，生产废水经自建污水处理站达标后纳入巨屿镇污

水管网，送至文成县珊溪巨屿污水处理厂处理后达标排放。项目所在片区污水管网详见附图

8。

（5）依托集中污水处理厂可行性分析

文成县珊溪巨屿污水处理厂位于文成县巨屿镇项坑边村，主要服务范围为巨屿镇镇区、

巨屿工业园以及潘岙、葛垟、正湾 3个中心村，其中镇区包括稠泛、垟尾、龙前、避震小区、

穹口、方前、垟地边、项坑边和花竹岭 9个村。

污水处理厂总设计规模 1.5万 m3/d，一期 0.5 万 m3/d，扩容 0.5 万 m3/d，扩容完成后处

理规模为 1.0 万 m3/d，用地总面积约为 3.56 公顷。一期工程已完成环保审批（文环建函

[2009]118号）和阶段性环境保护竣工自主验收（温瓯文函[2019]29号)。扩容工程通过环保

审批（温环文建[2022]5号），暂未进行验收。扩容后出水水质中化学需氧量、氨氮、五日生

化需氧量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，总氮、总磷执行浙江

省地方标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（D33/2169-2018）表 1标准，其他地

方标准中未规定的污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

的一级 A标准。污水处理厂设计进、出水水质详见下表。

表 4-20 工程设计进、出水水质 单位：mg/L（除 pH外）

项 目 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP pH

进水水质 120 260 180 35 40 3 6~9

出水水质 4 20 10 1 12（15） 0.3 6~9



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

51

废水处理工艺如下图所示：

图 4-2 污水处理工艺流程图

根据《2022年温州市重点排污单位执法监测评价报告》中附表 5—2022年各县（市、区）

集中式污水处理厂监测结果达标情况统计，文成县集中式污水处理厂监测结果达标率为 100

%。故文成县珊溪巨屿污水处理厂能够稳定运行，出水水质达标。

根据污水处理厂在浙江省排污单位执法监测信息公开平台发布的近期监测数据（http://2

23.4.64.201:8888/gkpt/mainJdxjc/330000）污水处理厂处理负荷为 56%，污水处理厂提标扩容

后日处理水量 1万吨，本项目废水排放量约 1016.104t/d，不会增加污水处理厂的处理负荷。

项目与珊溪巨屿污水处理厂的管网建成后且在文成县生态产业园综合配套工程项目-珊

溪巨屿污水处理厂扩容工程（已通过审批，文号为温环文建[2022]5号）建成并通过竣工验收

后，正常运行情况下，本项目废水量在污水处理厂负荷之内且 COD、氨氮、总氮等污染物的

排放满足区域总量控制要求。

综上，本项目废水依托该污水处理厂处理是可行的。

3、噪声

本项目建成后，噪声主要为水泵、风机等设备运行噪声，主要噪声源的噪声值见表 4-21。

表 4-21 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

噪声源

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强（声压级） 降噪措施 噪声排放值 日作业

时间
h/d

核算

方法
噪声值/dB 工艺

降噪

效果

核算

方法
噪声值
/dB

生产线

化料罐 频发 类比 60~70

墙体阻

隔、距离

衰减

15 类比 45~55

24

混料机 频发 类比 70~75 15 类比 55~60

配料罐 频发 类比 70~75 15 类比 55~60

发酵罐 频发 类比 60~70 15 类比 45~55

离心泵 频发 类比 75~80 15 类比 60~65



“好记忆”乳业（温州）液态还原乳项目（一期）环境影响报告表

52

CIP回程泵 频发 类比 75~80 15 类比 60~65

转子泵 频发 类比 75~80 15 类比 60~65

巴氏杀菌机 频发 类比 70~75 15 类比 55~60

UHT 频发 类比 70~75 15 类比 55~60

清洗泵 频发 类比 75~80 15 类比 60~65

换热器 频发 类比 65~70 15 类比 50~55

灌装线 频发 类比 70~75 15 类比 55~60

纯水制备间 反渗透制水设备 频发 类比 70~75 15 类比 55~60

污水处理站
风机 频发 类比 75~85 15 类比 60~70

水泵 频发 类比 75~85 15 类比 60~70

废气处理 废气处理设施 频发 类比 75~85 15 类比 60~70